Chính lẽ đó tác giả chọn đề tài: “Hình tượng tiếng chuông trong tác phẩm Phong
Kiều dạ bạc của Trương Kế” nhằm phân tích, bộc lộ rõ hình ảnh và ý nghĩa tiếng
chuông trong tác phẩm nói riêng và trong thiền môn Phật giáo nói chung.

Sơ lược về tác giả

Trương Kế 張繼 (?-779) tự Ý Tôn 懿孫 , người Tương Châu 襄州 , đỗ Tiến sĩ năm
Thiên Bảo thứ 12 (754), là nhà thơ thời Trung Đường có tiếng với bài Phong Kiều
dạ bạc, tuyển biên từ tập Toàn Đường thi. Theo những ghi chép còn sót lại, chỉ
biết ông đỗ Tiến sĩ cập đệ vào năm Thiên Bảo thứ 12 (754). Giữa năm Đại Lịch,
ông chuyển từ chức Từ bộ viên ngoại lang 祠部員外郎 sang làm Diêm thiết phán
quan 鹽鐵判官 ở Hồng Châu, chỉ hơn một năm thì Trương Kê lâm bệnh tạ thế.
Bạn ông là Lưu Trường Khanh 劉長卿 có viết bài Khốc Trương Viên ngoại Kế
哭張員外繼 để điếu ông, trong đó có câu: “Thế nan sầu quy lộ, Gia bần hoãn
táng kì” (世難愁歸路，家貧緩葬期 - Sống trên đời khó khăn buồn tìm đường về,
Gia cảnh bần hàn nên phải lừ khừ kì đưa tang).